
 
 

令和５年第１回臨時会 
 
 
 

吾妻環境施設組合議会会議録 
 
 
 

令和５年６月２６日 開会 
 

令和５年６月２６日 閉会 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

吾妻環境施設組合議会 



 
令和５年吾妻環境施設組合議会第１回会議録目次 

 
 

○議事日程 ………………………………………………………………………………………１ 
○本日の会議に付した事件 ……………………………………………………………………２ 
○出席議員 ………………………………………………………………………………………２   
○欠席議員 ………………………………………………………………………………………２ 
○地方自治法第１２１条第１項の規定により説明のため出席した者の職氏名 …………２ 
○職務のため出席した者 ………………………………………………………………………２ 
○開会宣言 ………………………………………………………………………………………３   
○管理者挨拶 ……………………………………………………………………………………４ 
○会議宣告 ………………………………………………………………………………………４ 
○議席の指定 ……………………………………………………………………………………４ 
○会議録署名議員の指名 ………………………………………………………………………６ 
○会期の決定 ……………………………………………………………………………………６ 
○同意第１号 吾妻環境施設組合監査委員の選任について ………………………………６       

○同意第２号 吾妻環境施設組合監査委員の選任について ………………………………７        

○議案第１号 令和５年度吾妻環境施設組合一般会計補正予算（第１号） ……………８        

○閉会宣言 ………………………………………………………………………………………９ 
○署名議員 ………………………………………………………………………………………10 
 



 

1 

吾妻環境施設組合議会令和５年第１回臨時会 
 

議 事 日 程 
 

                  令和５年６月２６日（月）午後１時５７分開会 
 
第１ 議席の指定 
 
第２ 会議録署名議員の指名    ３番 萩原 睦男  ４番 黒岩 巧 
 
第３ 会期の決定 
                
第４ 同意第１号 吾妻環境施設組合監査委員に選任について 
 
第５ 同意第２号 吾妻環境施設組合監査委員に選任について 
         
第６ 議案第１号 令和５年度吾妻環境施設組合一般会計補正予算（第１号） 
 
 
  



 

2 

本日の会議に付した事件 

   日程第６まで  

 

 

出席議員（１２名） 

   １番 外 丸 茂 樹      ７番 黒 岩 信 忠  

   ２番 安 原 賢 一      ８番 宮 﨑 謹 一  

   ３番 萩 原 睦 男      ９番 後 藤 幸 三  

   ４番 黒 岩   巧     １０番 山 口 英 司  

   ５番 熊 川   栄     １１番 佐 藤 聡 一  

   ６番 佐 藤 鈴 江     １２番 里 見 武 男  

 

欠席議員（なし） 

 

 

地方自治法第１２１条１項の規定により説明のため出席した者の職氏名 

管 理 者 中 澤 恒 喜  

副 管 理 者 石 村 文 明  

会計管理者 武 井 幸 二  

事 務 局 長 寺 嶋 正 春   

 

職務のために出席した者 

議 会 事 務 日 野 宗 孝  

議 会 事 務 茂 木 秀 兵  



1

◎開会宣言

○議長（外丸茂樹君）

皆さん、こんにちは。

、 、 。本日は 吾妻環境施設組合議会令和５年第１回臨時会にご参集を賜り 心からお礼申し上げます

なお、臨時会終了後、事務局より吾妻郡一般廃棄物処理施設の現況についての報告がありますの

であらかじめご了承ください。

臨時会を開会する前に、今年６月に、吾妻環境施設組合副管理者が変わりましたので、自席で自

己紹介をお願いいたします。石村副管理者、お願いいたします。

○副管理者（石村文明君）

副管理者を拝命いたしました、石村文明と申します。よろしくお願い致します。

○議長（外丸茂樹君）

ありがとうございました。

続きまして、４月の職員人事異動により、事務局長が替わりましたので、自席で自己紹介をお願

いいたします。寺嶋事務局長、お願いします。

○事務局長（寺嶋正春君）

お世話になります。４月の人事異動によりまして、吾妻環境施設組合事務局長としてお世話にな

ります、東吾妻町町民課長の寺嶋正春と申します。どうぞよろしくお願い致します。

○議長（外丸茂樹君）

ありがとうございました。

本日は議員定数１２名中１２名の出席でございます。

定数に達しておりますので、ただ今より吾妻環境施設組合令和５年第１回臨時会を開会いたしま



2

す。

それでは開会にあたりまして、管理者よりごあいさつをお願いいたします。

○管理者（中澤恒喜君）

議会開催にあたりまして、一言ご挨拶並びに諸般の報告をさせていただきます。

本日は、ご多用のところ、吾妻環境施設組合議会第１回臨時会にご出席を賜り、心より御礼を申し上げま

す。

各町村議会議員の皆様におかれましては、４月の地方統一選挙において、ご当選の栄に浴され、改めてお

祝い申し上げますとともに、本組合の円滑な運営にご協力を賜りますようお願い申し上げます。

さて本組合の執行体制でございますが、６月７日をもって、前副管理者の渡辺三司さんが東吾妻町副町長

を退任し、６月８日付けで東吾妻町副町長に就任を致しました、石村文明さんを副管理者に充てて執行体制

を整えましたことをご報告を申し上げます。

改めまして、ご指導、ご協力をよろしくお願いいたします。

現在の本組合事業でございますが、かねてから取得を目指しておりました事業候補地が、４月３日付けで

国から公募され、６月２２日に前橋財務事務所へ土地取得要望書を提出して参りました。今後は、国が４ヶ

月の期間をかけて審査を行うということでございます。

ここに至るまでに相当の時間を要しましたが、これからも事業の円滑な進展に向けて取り組んでまいりま

すので、議員の皆様のご支援、ご協力を心よりお願い申し上げます。

本日の臨時会では、人事案件、一般会計補正予算を提案をいたしますので、ご審議の上、原案どおりご議

決くださいますようお願い申し上げ、開会に当たっての挨拶といたします。

どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（外丸茂樹君）

ありがとうございました。

それでは議事日程に従いまして進めたいと思いますのでご協力をよろしくお願いいたします。



3

◎議席の指定

○議長（外丸茂樹君）

日程第１、議席の指定を行います。

関係町村の議会議員の任期により、各町村から１名、東吾妻町においては２名の組合議員が選出

されました。

議会会議規則第４条の規程により、議長において議席の指定を行います。

２番 安原 賢一さん、４番 黒岩 巧 さん、６番 佐藤 鈴江さん、８番 宮﨑 謹一さん、
やすはら けんいち くろいわ たくみ さ とう すず え みやざき きんいち

１０番 山口 英司さん、１１番 佐藤 聡一さん、１２番 里見 武男さん、以上のとおり指定
やまぐち えい じ さ とう そういち さと み たけ お

をいたします。

ただいま、議席を指定しました７名の方、自席にて、２番 安原 賢一さんより順次、自己紹介
やすはら けんいち

をお願いいたします。

○２番（安原賢一君）

中之条町議会議長の安原賢一です。よろしくお願いします。

○４番（黒岩巧君）

お世話になります。長野原町議会議長の黒岩巧です。よろしくお願い致します。

○６番（佐藤鈴江君）

嬬恋村議会議長の佐藤鈴江です。よろしくお願い致します。

○８番（宮﨑謹一君）

草津町議会議長、宮﨑謹一です。よろしくお願いします。

○１０番（山口英司君）

お世話になります。高山村議会議長の山口英司です。どうぞよろしくお願い致します。

○１１番（佐藤聡一君）

東吾妻町議会議長の佐藤聡一です。よろしくお願い致します。

○１２番（里見武男君）

東吾妻町議会、副議長の里見武男です。よろしくお願いします。



4

○議長（外丸茂樹君）

ありがとうございました。

◎会議録署名議員の指名

○議長（外丸茂樹君）

日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員の指名は 議会会議規則第１２５条の規程により ３番 萩原 睦男議員 ４番 黒岩、 、 、 、 、
はぎわら ちか お くろいわ

巧 議員の両氏を指名をいたします。
たくみ

◎会期の決定

○議長（外丸茂樹君）

日程第３、会期の決定でございますが、本日 日限りということでご異議ございませんか。1

（異議なしの声）

○議長（外丸茂樹君）

異議なしと認め、会期は本日 日限りと決定をいたしました。1

◎同意第 号 吾妻環境施設組合監査委員の選任について1

○議長（外丸茂樹君）

日程第４、同意第１号、吾妻環境施設組合監査委員の選任について、日程第５、同意第２号 吾

妻環境施設組合監査委員の選任についてを議題といたします。管理者から提案理由の説明をお願い

いたします。

○管理者（中澤恒喜君）

同意第１号及び同意第２号 監査委員の選任につきましては、関連がございますので一括して

提案理由の説明を申し上げます。



5

監査委員は、議会の議決を得て、人格が高潔で地方公共団体の財産管理、事業の経営管理等に優

れた識見を有する者及び議員のうちから、それぞれ１名を選任することとなっております。

まず、識見を有する監査委員でございますが、６月８日付けで東吾妻町副町長に石村文明さんが
いしむらふみあき

就任し、当組合規約第１０条の規定により、副管理者に充てられました。その後任人事として、現

東吾妻町監査委員の剣持伊佐男さんにお願いしたいと考えております。
けんもち い さ お

次に、議員のうちから選任する監査委員でございますが、組合議員の任期により満了となりまし

、 。たが 引き続き草津町議会議長で本組合議会議員の宮﨑謹一さんにお願いしたいと考えております
みやざききんいち

両名とも監査委員として適任であると考えておりますので、ご同意くださるようお願い申し上げ

ます。

○議長（外丸茂樹君）

説明が終わりました。

本件は人事案件ですので質疑・討論を省略し、直ちに採決したいと思いますが、これにご異議ご

ざいませんか。

（異議なしの声）

○議長（外丸茂樹君）

異議なしと認めます。

最初に、同意第１号について採決を行います。

お諮りいたします。本件については、原案のとおりこれを決定することに賛成の方はご起立願い

ます。

（全員起立）

○議長（外丸茂樹君）

起立全員。したがって本件は同意されました。

◎同意第２号 吾妻環境施設組合監査委員の選任について

○議長（外丸茂樹君）

、 、 、 、次に同意第２号についての採決ですが 採決の前に 地方自治法第１１７条の規定により ８番

宮﨑 謹一議員の退場を求めます。
みやざき きんいち



6

（８番 宮﨑 謹一議員 退場）
みやざき きんいち

○議長（外丸茂樹君）

同意第２号の採決を行います。

。 、 。お諮りいたします 本件については 原案のとおりこれを決定することに賛成の方は起立願います

（全員起立）

○議長（外丸茂樹君）

起立全員。したがって本件は同意されました。

宮﨑 謹一議員の入場を許可いたします。
みやざき きんいち

８番 宮﨑 謹一議員 入場）（
みやざき きんいち

○議長（外丸茂樹君）

同意第２号につきましては、同意をされました。

◎議案第１号 令和５年度吾妻環境施設組合一般会計補正予算（第１号）

○議長（外丸茂樹君）

日程第６、議案第１号 令和５年度吾妻環境施設組合一般会計補正予算（第１号）を議題といた

します。管理者から提案理由の説明をお願いいたします。

○管理者（中澤恒喜君）

議案第１号 令和５年度吾妻環境施設組合一般会計補正予算（第１号）について、提案理由の説明

を申し上げます。

今回補正をお願いするのは、繰越明許費補正でございます。 詳細につきましては、事務局長より

説明させますので、ご審議をいただき、ご議決くださいますよう、よろしくお願いいたします。

○議長（外丸茂樹君）

事務局より補足の説明をお願いいたします。

○事務局長（寺嶋正春君）

お世話になります。補正予算書、裏面の２ページをご覧ください。

第１表、繰越明許費補正でございます。



7

３款１項清掃費ですが、生活環境影響調査委託事業４千２百５０万円の繰越です。これは予定地におきま

して、一般廃棄物処理施設計画を進めていく上で、必須となる大気、騒音等の調査実施にあたり、その期間

が年度を越えて実施する必要があることから繰り越しをお願いするものです。

以上です。よろしくお願いいたします。

○議長（外丸茂樹君）

それでは説明が終わりましたので、ここで質疑に入ります。質疑はございませんか。

（質疑する者なし）

○議長（外丸茂樹君）

質疑もないようですので、以上で質疑を打ち切ります。討論を行います。

（発言する者なし）

○議長（外丸茂樹君）

討論なしと認めます。

お諮りいたします。本件については、原案のとおりこれを決定することに賛成の方は起立を願いま

す。

（起立全員）

○議長（外丸茂樹君）

起立全員。したがって本件は可決されました。

◎閉会宣言

○議長（外丸茂樹君）

以上で、本臨時会に付議された案件はすべて議了いたしました。

お諮りいたします。議会会議規則第４５条の規定に基づき、本会議の結果、その条項、字句、数

字、その他整理をするものについては、その整理を議長に委任されたいと思います。

これにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

○議長（外丸茂樹君）

異議なしと認めます。



8

これをもちまして、全議案が終了しましたので、本日の会議を閉じます。

皆様ご協力いただきまして誠にありがとうございました。

（閉会 午後2時30分）

地方自治法第１２３条の規定により下記に署名する。

令和５年８月２５日

吾妻環境施設組合議会議長 外 丸 茂 樹

署名議員 萩 原 睦 男

署名議員 黒 岩 巧


